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Основание 

Упрощенцы, получающие годовой доход свыше 60 млн руб., будут платить НДС. 
Закон о налоговой реформе 2025 принят 

 Федеральный закон от 12.07.2024 
N 176-ФЗ 

УФНС по Республике Бурятия проанализировала ошибки, допускаемые налогоплательщиками при 
заполнении отчетности по НДС, и опубликовала список самых частых. 
Налоговики рассказали о частых ошибках при заполнении декларации по НДС 

 Сообщение с сайта ФНС 

Минфин разъяснил, в каком случае ставка НДС 0% не применяется к услугам по перевозке и ТЭУ. 
Когда к услугам международной перевозки применяется НДС по ставке 0% — новые правила с 
июля 2024 
Разъяснено, как с 01.07.2024 применять ставку НДС 0% при международных ж/д перевозках 

 письма Минфина от 25.06.2024 N 
03-07-08/59144, 

 от 26.06.2024 N 03-07-08/59665 

Минфин разъяснил, в каких случаях предъявленный НДС можно включить в расходы, 
учитываемые при расчете прибыли, а в каких — это сделать нельзя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.07-18.07.2024 

 Письмо Минфина от 23.04.2024 N 
03-03-06/1/3782 

Если товар ввозится в РФ из страны ЕАЭС, то графы 10 и 10а счета- могут не заполняться, так как 
при импорте из ЕАЭС таможенная декларация, не оформляется. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.07-18.07.2024 

 Письмо ФНС от 05.04.2024 N ЗГ-
2-15/5332@ 

В случае если в качестве дивидендов передано недвижимое имущество, происходит смена 
собственника, а значит, такая передача является реализацией.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.07-02.08.2024 

 Письмо Минфина от 19.03.2024 N 
03-07-11/24816 

НДС, уплаченный при ввозе товаров в РФ, в т. ч. на основании корректировочных деклараций, 
можно заявить к вычету в налоговых периодах в пределах 3 лет после принятия товаров на учет 
— при условии их использования в налогооблагаемых операциях. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.07-02.08.2024 

 Письмо Минфина от 01.04.2024 N 
03-07-08/29103 

Российская компания обязана при перечислении оплаты продавцу-иностранцу исчислить и 
удержать НДС (в том числе с аванса). Налог с аванса, принимается к вычету после принятия на 
учет приобретенных товаров (работ, услуг) при выполнении условий, перечисленных в п. 3 ст. 171 
НК РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.08-08.08.2024 

 Письмо Минфина от 24.04.2024 N 
03-03-06/1/38382 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/zakon-o-nalogovoj-reforme-2025-prinyat.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/nalogoviki-rasskazali-o-chastyh-oshibkah-pri-zapolnenii-deklaratsii-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/kogda-k-uslugam-mezhdunarodnoj-perevozki-primenyaetsya-nds-po-stavke-0-novye-pravila.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/kogda-k-uslugam-mezhdunarodnoj-perevozki-primenyaetsya-nds-po-stavke-0-novye-pravila.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/razyasneno-kak-s-01-07-2024-primenyat-stavku-nds-0-pri-mezhdunarodnyh-zh-d-perevozkah.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-07-18-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-07-18-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-07-01-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-07-01-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-08-08-08-2024.html
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На полученные авансы по длящимся услугам можно выставлять общий счет-фактуру на остаток 
по итогам месяца — не позднее 5-го числа месяца, следующего за истекшим. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 03.08-08.08.2024 

 Письмо Минфина от 27.04.2024 N 
03-07-09/40301 

Список сопутствующих услуг из Постановления N 1860 расширится: в него дополнительно войдут 
услуги фитнеса, доступа в интернет, конференц-зала и паркинга. 
С 01.09.2024 расширяется список сопутствующих гостиничных услуг с НДС 0% 

 Постановление Правительства от 
08.05.2024 N 596 

Если товары вывезены с таможенной территории ЕАЭС без каких-либо замечаний таможни, но 
впоследствии декларация на товары признана неподанной, право на применение нулевой ставки 
НДС отсутствует. Кроме того, вывоз товаров признается незаконным. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.08-15.08.2024 

 Письмо Минфина от 10.04.2024 N 
03-07-08/33200 

Сделки по передаче другому лицу всех прав и обязанностей по договору займа в денежной форме 
НДС не облагаются. При этом заимодавец обязан вести раздельный учет по облагаемым и 
необлагаемым НДС операциям. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.08-15.08.2024 

 Письмо Минфина от 27.03.2024 N 
03-07-11/27533 

 пп. 26 п. 3 ст. 149 НК РФ 

 п. 4 ст. 149 НК РФ 

Продлены льготные ставки на перелеты и расширен перечень освобождаемых НДС операций. 
Очередные поправки в НК РФ: льготы по НДС, упрощения для спецрежимов, новые размеры 
взносов ИП и другие новшества 

 Федеральный закон от 08.08.2024 
N 259-ФЗ 

Передача недвижимости участнику общества в качестве дивидендов облагается НДС. Но 
предъявить к вычету НДС, выделенный в счете-фактуре, участник не сможет. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.08-22.08.2024 

 Письмо Минфина от 07.06.2024 N 
03-07-11/52884 

Если в период между выставлением первоначального и корректировочного СФ покупатель провел 
реорганизацию, то при составлении КСФ указываются реквизиты правопреемника.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.08-22.08.2024 

 Письмо УФНС по г. Москве от 
06.06.2024 N 24-24/071037@ 

С 1 октября 2024 года обязательны к применению новые бланки счета-фактуры и 
корректировочного счета-фактуры. 
С 01.10.2024 вступают в силу новые форма и формат счета-фактуры 

 Постановление Правительства от 
16.08.2024 N 1096 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-08-08-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-01-09-2024-rasshiryaetsya-spisok-soputstvuyushhih-gostinichnyh-uslug-s-nds-0.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-08-2024-15-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-08-2024-15-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/ocherednye-popravki-v-nk-rf-lgoty-po-nds-uproshheniya-dlya-spetsrezhimov-novye-razmery-vznosov-ip-i-drugie-novshestva.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/ocherednye-popravki-v-nk-rf-lgoty-po-nds-uproshheniya-dlya-spetsrezhimov-novye-razmery-vznosov-ip-i-drugie-novshestva.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-08-2024-22-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-08-2024-22-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/s-01-10-2024-vstupayut-v-silu-novye-forma-i-format-scheta-faktury.html
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Услуги по международной перевозке, которые российские компании оказывают заказчикам из 
ЕАЭС облагаются НДС 0%.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.08-29.08.2024 

 Письмо Минфина от 16.04.2024 N 
03-07-13/1/35129 

Если российская компания-заказчик приобретает у иностранной организации электронные услуги, 
а оплачивает их российский посредник, НДС должна уплатить российская компания-заказчик  
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.08-29.08.2024 

 Письмо Минфина от 17.04.2024 N 
03-07-08/35699 

Минфин разъяснил, какую ставку НДС применять в 2025 году упрощенцам, чей доход за 2024 год 
превысил 60 млн руб., но меньше 250 млн руб. 
Как c 01.01.2025 выбрать ставку НДС на УСН, если доход за прошлый год до 250 млн руб.? 

  Письмо Минфина от 26.07.2024 
N 03-07-07/69907 

Если ПО, включенное в единый реестр российских программ для ЭВМ и баз данных, применяется 
в целях рекламы, то при его передаче необходимо начислить НДС.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.08-05.09.2024 

 Письмо Минфина от 12.07.2024 N 
03-07-07/65097 

Для выполнения работ на объектах заказчика исполнитель-генподрядчик может использовать 
работы и услуги других лиц. Налоговой базой по НДС у подрядчика, привлекающего к выполнению 
договора третьих лиц, будет согласованная цена договора. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.09-12.09.2024 

 Письмо Минфина от 04.04.2024 N 
03-07-11/30868 

Если договором поставки предусмотрены услуги, которые покупатель будет оказывать продавцу 
за отдельную оплату при покупке у него товаров, то такое вознаграждение облагается НДС у 
покупателя в общем порядке.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.09-12.09.2024 

 Письмо Минфина от 01.04.2024 N 
03-07-11/29002 

ФНС разработала проект Приказа от 11.07.2024 N ЕД-7-15/551@ о применении новых форм и 
форматов, а также порядка заполнения документов об операциях с прослеживаемыми товарами. 
ФНС изменит формы документов по прослеживаемости (ожидаем в октябре 2024) 

  Проект Приказа ФНС от 
11.07.2024 N ЕД-7-15/551@ 

Услуги гостиниц могут быть освобождены от НДС, а могут облагаться по нулевой ставке.  
НДС с услуг по проживанию в гостинице: 0% или освобождение 

 Письмо Минфина от 08.07.2024 N 
03-07-11/63736 

Если белорусский покупатель возвращает товары надлежащего качества, ранее приобретенные у 
российского поставщика, это признается импортом товаров в РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.09-23.09.2024 

 Письмо Минфина от 20.06.2024 N 
03-07-13/1/57149 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-08-29-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-08-29-08-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-c-01-01-2025-vybrat-stavku-nds-na-usn-esli-dohod-za-proshlyj-god-do-250-mln-rub.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-08-05-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-09-12-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-09-12-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-izmenit-formy-dokumentov-po-proslezhivaemosti-ozhidaem-v-oktyabre-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/nds-s-uslug-po-prozhivaniyu-v-gostinitse-0-ili-osvobozhdenie.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-09-23-09-2024.html
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Если продавец задекларировал товар и получил РНПТ, но покупатель не видит его в системе 
прослеживаемости, это может быть связано с тем, что в систему не поступили сведений о ввозе 
этого товара в РФ. 
Покупатель не нашел РНПТ в системе ФНС? Это не всегда ошибка 

 Письмо ФНС от 02.08.2024 N СД-
4-15/8799@ 

Услуги по предоставлению контейнеров для международных перевозок облагаются НДС 0% при 
условии, что в налоговый орган представлены документы по перечню, установленному п. 3.1 ст. 
165 НК РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.09-26.09.2024 

 Письмо Минфина от 04.07.2024 N 
03-07-08/62531 

Как с 2025 года упрощенцам работать по новым правилам, разъяснило УФНС по Амурской области. 
ФНС разъяснила, к каким НДС-новшествам готовиться упрощенцам с 2025 года 

 Сообщение с сайта ФНС 

С 1 апреля 2025 года отменяется требование о наличии отметок таможенных органов в 
перевозочных документах при экспорте или импорте. 
С 01.04.2025 упрощается порядок подтверждения ставки НДС 0% при международных перевозках 

 Федеральный закон от 22.04.2024 
N 92-ФЗ 

При выплате агентского вознаграждения за перечисление платежей исчислять и удерживать НДС 
российская организация не должна. 
Платить ли НДС, если товар иностранному поставщику оплачивается через агента? 

 Письмо Минфина от 17.06.2024 N 
03-07-08/55497 

Если компания передала потенциальному покупателю образцы товаров для проведения 
испытаний, объекта обложения НДС не возникает. 
При передаче образцов для тестирования НДС не начисляется 

 Письмо Минфина от 04.03.2024 N 
03-07-11/18971 

В перечень операций, необлагаемых НДС, включили работы подрядчика по договору 
строительного подряда, заключенного с физлицом, с использованием эскроу-счета в соответствии 
с Федеральным законом от 22.07.2024 N 186-ФЗ. 
С 01.04.2025 подрядчики при строительстве частных домов через эскроу не будут платить НДС 

 Федеральный закон от 08.08.2024 
N 283-ФЗ 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/pokupatel-ne-nashel-rnpt-v-sisteme-fns-eto-ne-vsegda-oshibka.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-09-26-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/fns-razyasnila-kakie-nds-novshestva-poyavyatsya-s-2025-goda-dlya-uproshhentsev.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-01-04-2025-uproshhaetsya-poryadok-podtverzhdeniya-stavki-nds-0-pri-mezhdunarodnyh-perevozkah.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/platit-li-nds-esli-tovar-inostrannomu-postavshhiku-oplachivaetsya-cherez-agenta.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/pri-peredache-obraztsov-dlya-testirovaniya-nds-ne-nachislyaetsya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-01-04-2025-podryadchiki-pri-stroitelstve-chastnyh-domov-cherez-eskrou-ne-budut-platit-nds.html

